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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na výrobní rizika a jejich řízení ve firmě T-Machinery a.s.

zabývající se výrobou důlního zařízení. V teoretické části jsou zpracována východiska

týkající se daného tématu diplomové práce. Praktická část se věnuje představení zvoleného

podniku a analýze současného stavu řízení výrobních rizik v něm. Na základě analýzy rizik

provedené v rámci praktické části diplomové práce je vyhotoven návrh systému

monitoringu a evidence rizik. V závěru diplomové práce jsou vyhodnoceny přínosy

navrhovaného řešení pro podnik.

Klíčová slova: riziko, řízení rizik, výroba, T-Machinery a.s., monitoring, evidence, návrh

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on risks and their management in the company T-Machinery

a.s. engaged in the production of mining equipment. In the theoretical part, the starting

points concerning the topic of the diploma thesis are processed. The practical part is

devoted to the introduction of the selected company and the analysis of the current state of

production risk management in it. Based on the performed analysis within the practical part

of the diploma thesis, a design of a monitoring system and evidence of risks is prepared. At

the end of the diploma thesis, the benefits of the proposed solution for the company are

evaluated.

Keywords: risk, risk management, production, T-Machinery a.s., monitoring, evidence,

design

Ráda bych zde poděkovala mé vedoucí diplomové práce, paní Ing. Romaně Heinzové,

Ph.D. za odborné vedení mé práce, velmi milý a ochotný přístup a veškeré rady a

poznámky, které mi byla ochotna opravdu kdykoliv poskytnout.

Dále bych chtěla poděkovat výrobnímu řediteli firmy T-Machinery a.s., panu Markovi

Milde. Vděčím mu za ochotu, cenné rady a veškerou věnovanou pomoc při zpracování mé

diplomové práce.

Motto:

Ať už jednáme jakkoliv, podstupujeme riziko, je ale velice důležité si uvědomovat jeho míru

a podstatu.

Garri Kasparov – Jak život napodobuje šachy

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY ............................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 VÝROBA ................................................................................................................... 11

1.1 DRUHY VÝROBY ................................................................................................... 12

1.2 ŘÍZENÍ VÝROBY .................................................................................................... 14

2 RIZIKA A JEJICH ŘÍZENÍ ................................................................................... 17

2.1 RIZIKO .................................................................................................................. 17

2.5 ŘÍZENÍ RIZIK V ORGANIZACI ................................................................................. 23

2.6 FÁZE ŘÍZENÍ RIZIK ................................................................................................ 25

2.7 MOŽNOSTI ŘÍZENÍ VÝROBNÍCH RIZIK .................................................................... 28

3 MONITORING A EVIDENCE RIZIK .................................................................. 32

3.1 MONITORING ........................................................................................................ 32

3.2 ZPŮSOBY EVIDENCE RIZIK .................................................................................... 34

3.3 ZHODNOCENÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36

4 ANALYTICKO-EMPIRICKÁ ČÁST .................................................................... 37

4.1 PŘEDSTAVENÍ FIRMY T-MACHINERY A.S. ............................................................. 37

4.2 SPECIFIKA VÝROBY DŮLNÍCH ZAŘÍZENÍ VE FIRMĚ T-MACHINERY A.S. ................. 39

4.2.1 Časová náročnost a výrobní plán ................................................................. 40
4.2.2 Používaná technologie ................................................................................. 41
4.2.3 Hlavní realizační procesy ............................................................................. 42

4.2.4 Certifikace a normy ...................................................................................... 51

4.3 ŘÍZENÍ RIZIK VE FIRMĚ T-MACHINERY A.S. .......................................................... 52

4.4 ANALÝZA RIZIK VYBRANÝCH PROCESŮ V T-MACHINERY A.S. ............................. 54

4.5 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ANALÝZY RIZIK ............................................................ 60

5 APLIKAČNÍ ČÁST ................................................................................................. 61

5.1 MONITORING A EVIDENCE RIZIK ........................................................................... 61

5.2 VYHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ....................................................................................... 72

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 75

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 82

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

S riziky se každý z nás setkává dnes a denně a jejich přítomnost může působit na

společnost jako hrozba, ale pro mnohé také jako příležitost. Vyskytují se ve všech

oblastech, ani firmy nejsou žádnou výjimkou a každá z nich by se měla zajímat o rizika,

která její činnost obnáší. Řízení rizik ve firmách a dalších organizacích je moderním

pojmem. Jedná se o téma na jednu stranu mnohdy ještě opomíjené a podceňované, ale na

stranu druhou čím dál více probírané za účelem zvýšení bezpečnosti, neustále řešené a ve

všech ohledech také věčné.

I v případě dalšího vývoje a modernizace, které sice můžou vést ke zmírnění či odstranění

stávajících rizik, tak je jisté, že zároveň přinesou rizika nová, něčím jiným specifická.

Proto je třeba rizikům neustále předcházet. Je na místě jim věnovat příslušnou pozornost,

tedy uvědomovat si jejich výskyt, správně je identifikovat, odhadnout a následně tato rizika

vhodným způsobem řídit. Takovýto přístup k rizikům je možné přirovnat k mnoha

situacím osobního života, ať už se jedná o změnu zaměstnání, přestěhování či jiná velká

rozhodnutí.

Konkrétně řízení rizik ve výrobě důlních zařízení, kde se pracovníci při jejich výkonu

setkávají se spoustou rizik, si vyžaduje zvýšenou pozornost. Předložená diplomová práce

se právě problematikou řízení rizik ve výrobním procesu důlní techniky zabývá. Práce

bude rozebírat teoretickou rešerši dané problematiky, ale pomocí analýz také zhodnotí

aktuální řízení rizik poukazující na realitu ve zkoumané firmě.

Ve výrobě tohoto druhu a rozsahu je velmi vysoká pravděpodobnost výskytu takových

rizik, která dost možná unikají pozornosti organizace či si vyžadují redukci. Právě jejich

uvědomění a následné zavedení příslušných opatření by mohlo vést ke zlepšení systému

řízení rizik. Na základě provedení analýzy, která poukáže na zjištěné nedostatky, bude

moct být vyhotoven konkrétní vhodný návrh nového systému řízení rizik, za pomoci

kterého bude požadovaného zlepšení dosaženo.

Zkoumané firmě by zpracování diplomové práce mohlo být velkým přínosem, který bude

odrážet skutečný stav, co se rizik týče. Především ale povede k uvědomění si stávající

situace a zároveň může vést ke vzniku nového návrhu systému, který povede ke

zdokonalení řízení rizik a tím i zajištění větší bezpečnosti výrobního procesu.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je navrhnout systém monitoringu a evidence rizik ve společnosti T-

Machinery a.s. V teoretické části je za pomoci analýzy a syntézy dostupných českých i

zahraničních literárních zdrojů vypracována literární rešerše vztahující se k tématům

výroba, rizika, řízení rizik, monitoring a evidence rizik.

V praktické části jsou k analýze současného vztahu řízení výrobních rizik v podniku

využity metody strukturovaných rozhovorů s výrobním ředitelem firmy, bezpečnostním

technikem a operátory výroby. K zjištění informací jsou použity metody jako indukce,

dedukce a pozorování. Dále byla využita analýza podnikových materiálů sloužící k zjištění

informací, jako jsou současná analýzy rizik, evidence, monitoring, druhy úrazů, jejich

četnost a dalších. Pro odhalení nejrizikovějších úkonů a operací v T-Machinery a.s. je

použita v analýze rizik metoda matice rizik.

V aplikační části diplomové práce je vypracován návrh monitoringu a evidence výrobních

rizik pro daný podnik. Zde byla využita identifikace těch rizik, která byla vyhodnocena

jako nejzávažnější. Návrh také obsahuje možné následky vzniku rizika, výpočet jeho míry,


[…]


V rámci praktické části s analyticko-empirickým zaměřením jsou prezentovány výsledky

výzkumů. V rámci vstupní analýzy je blíže představena společnost T-Machinery a.s., na

kterou je diplomová práce zpracována. Jsou zde vyjasněna specifika výroby důlní

techniky, kde jsou mimo jiné představeny hlavní výrobní procesy, používaná technologie

při výrobě a další. Praktická část také zahrnuje zhodnocení řízení rizik ve firmě T-

Machinery a.s., které bylo detailně prozkoumáno za pomoci empirických a kvalitativních

metod.

Na základě zjištěných faktů bylo tedy možné vyhotovit matici rizik, která je zaměřena na

nejproblematičtější procesy výroby, na základě které bylo zjištěno, že se jednalo pouze o

rizika z procesu svařování.

Za pomoci zpracované analýzy rizik bylo možné dále zpracovat aplikační část, která je

taktéž součástí praktické části diplomové práce. Ta zobrazuje hotový návrh systému

monitoringu a evidence rizik pro firmu T-Machinery a.s. Navržený systém obsahuje

nejzávažnější rizika operace svařování, která by při jejich aktivaci měla na firmu velký

dopad nebo jejich pravděpodobnost dosahuje vysokých hodnot. Systém monitoringu a

evidence rizik identifikuje nebezpečí, předpovídá možné následky, zobrazuje míru rizika,

doporučuje vhodná opatření a ukládá povinnost pravidelné kontroly pracovníkům.

V poslední kapitole, která se věnuje vyhodnocení přínosů, byly shrnuty nejdůležitější

přínosy práce. Bylo vyhodnoceno, že návrh monitoringu a evidence rizik je pro firmu T-

Machinery a.s. pozitivním přínosem. Navržený systém totiž odráží realitu aktuálního řízení

rizik a nutí tak k uvědomění dosavadních nedostatků. Především ale vede ke zlepšení

znalosti pracovníků o rizicích, k lepší informovanosti zaměstnanců a neméně také ke

zkvalitnění a větší četnosti evidování a monitorování rizik.
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Firma T-Machinery a.s. navržený systém monitoringu a evidence rizik oceňuje pro jeho

přehlednost, jednoduchost a možnost rychlého způsobu řízení rizik. Takto navržený způsob

pro monitoring a evidenci rizik bude firmou v co nejbližší době implementován a reálně

využíván.
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PŘÍLOHA P I: STRUKTUROVANÉ OTÁZKY K ŘÍZENÉMU

INTERVIEW

Otázky kladené výrobnímu řediteli:

1. Je ve firmě T-Machinery a.s. zaveden systém řízení rizik, myšleno

certifikovaný, standardizovaný proces řízení rizik? Pod koho řízení rizik spadá,

kdo jej má na starosti?

2. Dle interních materiálů je mi známo, že firma zpracovává dokumenty v souladu

se směrnicí 9000, tedy se systémem managementu jakosti. Pracuje firma také s

ISO 31000 - Risk management (Řízení rizik - Principy a směrnice)? Případně

uvažují o ní? Proč?

3. Zřejmě u každé výroby jsou oblasti rizikovější a méně rizikové. Na základě

metody pozorování v rámci prováděné praxe a pročtením interních materiálů

jsem nabyla dojmu, že nejrizikovější oblasti výroby jsou obrábění a svařování,

je tomu tak?

4. Považujete bezpečnostní opatření v rámci zmíněných operací dostatečná?

5. Je na tyto dané oblasti zavedena evidence rizik, ke které mají zaměstnanci

přístup a která je pravidelně monitorována a aktualizována?

6. Jsou zaměstnanci pravidelně vzdělávání a školeni v oblasti rizik a bezpečnosti

práce?

7. Ocenila by firma T-Machinery a.s. zavedení detailnějšího monitorování a

evidování rizik pro dané oblasti a naznal byste Vy sám toto zavedení jako

potřebné?

Otázky kladené bezpečnostnímu technikovi:

1. Ve firmě T-Machinery a.s. působíte jakožto externí bezpečnostní technik a

spravujete oblast řízení rizik. Jakým způsobem je systém řízení rizik veden a

s jakými metodami analýzy rizik pracujete?

2. Podle jakého dokumentu povinnost řídit rizika ve firmě vyplývá a s jakými

normami a certifikáty při řízení rizik ve firmě pracujete? (Krom normy 9000,

která vím, že ve firmě je zavedena a o ní jsem mluvila s výrobním ředitelem)

3. Zřejmě u každé výroby jsou oblasti rizikovější a méně rizikové. Na základě

metody pozorování v rámci prováděné praxe a pročtením interních materiálů

jsem nabyla dojmu, že nejrizikovější oblasti výroby (úkoly, operace) jsou

obrábění a svařování, je tomu tak?

4. Považujete bezpečnostní opatření v rámci zmíněných operací dostatečná?

5. Je na tyto dané oblasti zavedena evidence rizik, ke které mají zaměstnanci

přístup a která je pravidelně monitorována a aktualizována?

6. Považujete za vhodný krok do firmy zavést pravidelné monitorování a

evidování rizik pro zmíněné oblasti?

Otázky kladené výrobním operátorům:

1. Pracujete ve firmě T-Machinery na pozici operátora výroby, konkrétně v oblasti

svařování. Cítíte se při výkonu práce bezpečně? Jste si vědom rizik, která jsou

spjata s Vaší prací?

2. Byl jste dostatečně proškolen v oblasti BOZP?

3. Jaký úkon v rámci svařování či jakou část vnímáte Vy jako nejrizikovější a

proč?

4. Zdají se Vám bezpečnostní opatření v rámci zmíněné operace dostatečná,

případně jaké zlepšení Vy sám byste ocenil?

5. Nachází se při Vaší práci zranění, které by se neustále opakovalo, a tím pádem

by daný úkon vyžadoval zlepšení?

6. Ocenil byste častější a detailnější monitorování a evidování rizik pro oblast

svařování?