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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,85)

Diplomová práca má za cieľ navrhnúť systém monitorovania a evidencie rizík vo výrobnom

procese konkrétnej organizácie. Za prínos práce považujem kvalitne spracovanú teoretickú

časť práce. Z textu práce je cítiť autorkin proaktívny prístup k tvorbe tejto diplomovej práce

predovšetkým vo forme spolupráce s predstaviteľmi organizácie, rozhovorov, získavania

spätnej väzby v závere práce ale taktiež zoznámením sa s výrobnými procesmi a analýzou

internej dokumentácie spoločnosti.

V práci sa vyskytujú nepresnosti, na ktoré budú následne položené otázky k obhajobe.

V texte sa vyskytujú formálne nedostatky (nesprávne popisky tabuliek, nezarovnaný text).

Prácu doporučujem k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvetlite postavenie normy ISO 31000:2018 k normám ISO 45001:2018 a ISO

9000:2015.

2. Uveďte rozdiely medzi firmou využívanou „základní pětibodovou metodou“

k analýze rizík (str. 53) a Vašou analýzou rizik s využitím matice rizik.
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3. Monitoring a evidencia úzko súvisí s podávaním hlásenia (forma a spôsob

komunikácie rizík). Vymezte zainteresované strany (stakeholders) vybraného procesu

a popíšte spôsob komunikácie rizík na základe Vami vytvoreného systému

monitoringu a evidencie rizík.

4. V súlade s princípom neustáleho zlepšovania popíšte propagovanie spoluúčasti

zamestnancov pri realizovaní opatrení vyplývajúcich z výsledkov monitoringu a

evidencie rizík.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…